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Matricula no Distrito Federal 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960-80 

Ano 
JOLdI t2erdi Especial Prg lQGrau 29 Grau Supletivo 

N9 I N9 N9 N9 I N9 

1960 6068 - - - 403 - 5599 - 66 - - - 

1961 14212 134,2 - - 689 71,0 12766 128,0 757 1047,0 - - 

1962" 21313 50,0 - 	 25 - 794 15,2 18975 48,6 1519 100,7 - - 

1963 27104 27,2 30 20,0 835 5,2 24039 26,7 2200 44,8 - - 

1964 34819 28,5 21 -30,0 851 1,9 30968 28,8 2979 35,4 - - 

1965 46287 32,9 23 9,5 1271 49,4 41224 33,1 3769 26,5 - - 

1966 58446 26,3 33 43,5 1822 43,4 47761 15,9 4400 16,7 4430 - 

1967 69409 18,8 53 60,6 1960 7,6 57282 19,9 5340 21,4 4774 7,8 
1968 91529 31,9 256 383,0 2374 21,1 73415 28,2 7613 42,6 7871 64,9 
1969 111188 21,5 220 -14,1 2595 9,3 87854 19,7 10314 35,5 10205 29,7 
1970 134034 20,5 319 45,0 3051 17,6 106543 21,3 11724 13,7 12397 21,5 
1971 154036 14,9 245 -23,2 3115 2,1 124317 16 9 7 14211 21,2 12148 -2,0 
1972 177123 15,0 325 32,7 3187 2,3 135464 9,0 18041 27,0 20106 65,5 
1973 190502 7,6 393 20,9 3574 12,1 140906 4,0 18164 0,7 27465 36,6 
1974' ....... 193399 1,5 501 27,5 3727 4,3 148669 5,5 17280 -4,9 23222 -15 2 4 
1975 224741 16,2 787 57,1 9293 149,3 168638 13,4 22808 32,0 23215 0,0 
1976 242165 7,8 898 14,1 10727 15 9 4 184129 9 9 2 24502 7,4 21909 -5,6 
1977 256354 5,9 979 9,0 11988 11,8 195455 6,2 26060 6,4 21872 -0,2 
1978 265994 3,8 1458 48,9 12552 4,7 203608 4,2 25830 -0,9 22546 3,1 
1979 284510 7,0 1928 32,2 17742 41,3 213458 4,8 28403 10,0 22979 1,9 

.1980....... .295209 . 	 . 	3,8 2015 4,5 18734 5,6 218491 2,4 31346 10,4. 24623 7,2 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 
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MatrTcula no flistrito Federal 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

Ano Total 	Geral 

Ensino 

Especial I 	- Pre 19 Grau 

Prini0rio + Ginasia.1 	+ 19 Grau I 29 Grau 
I 

Total 
I 

Pr1mrio Ginasial 
I 

19 Grau 
I 

Total 
I 

29 Ciclo 22 Grau 

I °t 09% 09 8 09 Jo 99 5 9 5 N9J0 89 

1960 	..... 6058 - - - 403 - 5599 ... 	 -- .5000 - 599 - - - 66 - 66 - - - 

1961 	..... 14212 134,2 - - 689 71,0 12766 128,0 11560 131,2 1206 101,3 - - 757 1047,0 757 1047,0 - - 

1962 	..... 21313 50,0 25 - 794 15,2 18975 48,6 15275 32,1 3700 206.8 - - 1519 100,7 1519 100,7 - - 

1963 	..... 27104 27,2 30 20,0 835 5,2 24039 26,7 19769 29,4 4270 15,4 - - 2200 44,8 2200 44,8 - - 

1964 	..... 34819 28.5 21 -30,0 851 1,9 30968 28,8 24122 22,0 6846 60,3 - - 2979 35,4 2979 35,4 - - 

1965 	..... 46287 32,9 23 9,5 1271 49,4 41224 33,1 31325 29,9 9899 44,6 - - 3769 26,5 3769 26.5 - - 

1966 	..... 58446 26,3 33 43,5 1822 43,4 47761 15,9 35157 12,2 12604 27.3 - - 4400 16,7 4400 16,7 - - 

1967 	..... 69409 18,8 53 60,6 1960 7,6 57282 19,9 42023 19.5 15259 21,1 - - 5340 21,4 5340 21,4 - 

1968 	..... 91529 31,9 256 383.0 2374 21.1 73415 28,2 53512 27.3 19903 30,4 - - 7613 42,6 7613 42,6 - - 

1969 111188 21.5 220 -14,1 2595 9,3 87854 19,7 62179 16,2 25675 29,0 - - 10314 35,5 10314 35.5 - - 

1970 134034 20.5 319 45.0 3051 17,6 106543 21,3 75419 21,3 31124 21.2 - - 11724 13,7 11724 13.7 - - 

1971 154035 14.9 245 -23.2 3115 2.1 124317 16,7 88444 17,3 35873 15,3 - - 14211 21.2 14211 21,2 - - 

1972 177123 15.0 325 32,7 3187 2,3 135464 9,0 - - 26926 -24,9 108538 - 18041 27.0 9739 -31,5 8302 - 

1973 190502 7.6 393 20.9 3574 12,1 140906 4.0 	. - - 17315 -35,7 123591 13,9 18164 0,7 5715 -41.3 1249 50.0 
1974 193399 1,5 501 27.5 3727 4,3 148669 5.5 - - 8110 -53,2 140559 13,7 17280 -4,9 158 -97,2 17122 37,5 
1979 	..... 224741 16,2 787 57,1 9093 149,3 168638 13.4 - - - - 168638 20,0 22808 32.0 - - 22808 33,2 
1976 242165 7.8 898 14.1 10727 15.4 184129 9,2 - - - - 184129 9.2 24502 7,4 - - 24502 7,4 
1977 256354 5,9 979 9.0 11988 11,8 195455 6.2 - - - - 195455 6.2 26060 6,4 - - 26060 6,4 
1978 	. . . 265994 3.8 1458 48.9 12552 4,7 203608 4,2 - - - - 203608 4,2 25830 -0,9 - - 25830 -0,0 
1974 284510 7,0 1928 32.2 17742 41.3 213458 4,8 - - - - 213458 4,8 28403 10,0 - - 28403 10,0 
1977 095209 3.8 2015 4,5 18734 5,6 218491 2,4 - - - - 218491 2,4 31346 10.4 - - 31346 10,4 

F('I.t': DP-IIEPLAN-SEC-GDF 

' - '-..'-'n-i-- -'-----  --- 	 - 	- 	- - 



MatrTcula no Distrito Federal - Rural 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960-80 

Ensino 

Especial Pr 	19 Grau Grau 
29 Grau 	Supletivo 

 
Ano Total Geral 

NP 	1% NP NP NP 	I %1 NP 	 NP 	1% 
1960 700 	- 	- 	 - - 	

- 700 - - 	 - 	 - 	 - 

1961 1000 	42,9 	- 	- - 1000 42,9 - 	 - 	 -- 
1962 842 	-15,8 	- 	- - 	

- 842 -15,8 - 	 - 	 - 	 - 

1963 1475 	75,2 	- 	- - 1475 75,2 - 	 - 	 - 	 - 

1964 757 	-48,7 	- 	- - 	
- 757 -48,7 - 	 - 	 - 	 - 

1965 1390 	83,6 	- 	- - 	
- 1390 83,6 - 	 - 	 - 	 - 

1966 1395 	0,4 	- 	- - 	 - 1395 0,4 - 	 - 	 - 	 - 

1967 1713 	22,8 	- 	- - 	 - 1713 22,8 - 	 - 	 - 	 - 

1968 ..... 1969 	14 9 9 	- 	- - 	 - 1969 14,9 - 	 - 

1969 ..... 2413 	22,5 	- 	- - 	 - 2413 22,5 - 	 - . .. 
1970 ...... 4624 	91,6 	- 	- - 	 - 4252 76,2 - 	 - 	 372 

1971 ..... 4974 	7,6 	- 	- - 	 - 4974 17,0 - 	 - 	 - 	 - 

1972 ..... 4360 	-12,3 	- 	- - 	 - 4360 -12,3 - 	 - 	 - - 

1973 ......- -. 	 4416 	1,3 	- 	- - 	 - 4416 1,3 - 	 - 	 - - 

1974 ...... 5289 	19,8 	- 	- - 	 - 5289 19,8 - 	 - 	 - - 

1975 ..... 5485 	3,7 	- 	- - 	 - 5485 3,7 - 	 - 	 - - 

1976 ..... 6127 	11,7 	- 	- - 	 - 6127 11,7 - 	 - 	 - 	 - 

1977 ..... 6436 	5,0 	- 	- - 	 - 6436 5,0 - 	 - 	 - 	 - 

1978 ....... 6704 	4,2 - 	 - - 	 - 6704 4,2 - 	 - 	 - 	 - 

1979 ..... 6075 	.- 9,4 	- 	- 113 	... 5962 -11,1 - 	 - 	 - - 

1980 ........... 6251 .....2,9 	- 	- 140 	23,9 6111 2,5 - 	 - 	 - 	 - 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Note: I-A partir de 1972, o 19 Grau Rural 	foi 	distribuTdo pelas Regies Administrativas, jã estando, por 

tanto, incluido nos respectivos levantamentos. 
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BE 
Matricula no Distrito Federal Rural 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

- 	 Ensino 

Ano Thtal Geral Especial Fr6 19 C'rau 
Prini0rio + Ginasial ~ 19 Grau I 29 Grau 

I 
Total Prjm8rio I 	Ginasial 19 Grau Total I 	29 Ciclo 

I I 	29 Grau 	I 

NP 
 % 

NP NP Jo NP 8 NP j 	% N9 ! 	°1 NQ I 	% NP NP NP Jo 	I 
1960 	..... - 	 -ioo 	- - 	 - 	 - 	 - 	 709 - 700 - 	 - - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1961 1000 	42.9 	- - 	 - 	 - 	 1000 42,9 1000 42,9 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1962 842 	-15.8 	- - 	 - 	 - 	 842 -15,8 842 -15,8 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1963 1475 	75.2 	- - 	 - 	 - 	 1475 75.2 1475 75,2 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1964 757 	-48,7 	- - 	 - 	 - 	 757 -48,7 757 -48,7 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1965 1390 	83.6 	- - 	 - 	 - 	 1390 83,6 1390 83,6 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1966 1395 	0.4 	- - 	 - 	 - 	 1395 0,4 1395 0,4 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1967 1713 	22.8 	- - 	 - 	 - 	 1713 22,8 1713 22,8 	- - 	 -- - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1968 1969 	14.9 	- - 	 - 	 - 	 1969 14.9 1969 14.9 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1969 2413 	22.5 - 	 - 	 - 	 - 	 2413 22,5 2413 22.5 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1970 4624 	91.6 	- - 	 - 	 - 	 4252 76,2 4252 76.2 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1971 4974 	7.6 	- - 	 - 	 - 	 4974 17,0 4974- 17,0 	- - 	 - - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1972 4360 	-12.3 	- - 	 - 	 -. 	 4360 -12,3 - - 	 - - 	 4360 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1973 4416 	1.3 - 	 - 	 - 	 -. 	 4416 1,3 - - 	 - - 	 4416 1,3 	- 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1974 5289 	19.8 - 	 - 	 - 	 - 	 5289 19,8 - - 	 - - 	 5289 19,8 	- 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1975 5485 	3.7 	- - 	 - 	 - 	 5485 3,7 - - 	 - - 	 5485 3,7 	- 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1976 6127 	11.7 	- - 	 - 	 - 	 6127 11.7 - - 	 - - 	 6127 11.7 	- 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1977 	... 6436 	1 5.0 	- - 	 - 	 - 	 6436 5.0 - - 	 - - 	 6436 5.0 	- 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

19711 6704 	4.2 - 	 . 	 - 	 - 	 6704 4.2 - - 	 - - 	 6704 4,2 	- 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

1979 6075 	-9.4 - 	 - 	 113 	- 	 5962 11.1 - - 	 - - 	 5962 11.1 	- 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

19110 6251 	2,9 - 	 - 	 140 	23,9 	6111 2,5 - - 	 - - 	 6111 2,5 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF. 

Nota: 	1- 	A partir de 1972. a 19 Grau Rur1 	fol 	distrib iTdo pelas Regi0es Administrativas. jO estanto, portanto, inclu1do 	sos respectivos 	levantarnentos. 



Matricula na RA I - Brasilia 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960-80 

- 

Ensino 

flO 
Total Geral 

Especial 
f 

Pr 	19 Grau 
P ia- r1 

G-a 
29 Grau Supletivo 

N9 J NP 	I NP NP NP NP I 	_ 

1960 	..... 
1961 

3568 
- 8218 

- 
130,3 

- 
- 

- 
- 

403 
689 

- 
71,0 

(1) 	3099 
(1) 6772 

- 
118,5 

66 
757 

- 
1047,0 

- 
- 

- 
- 

1962 12997 58,2 25 - 794 15,2 10659 57,4 1519 100,7 - - 
1963 14578 12,2 30 20,0 835 5,2 11691 9,7 2022 33 1 1 - - 
1964 17358 19,1 21 -30,0 851 1,9 13955 19,4 2531 25,2 - - 
1965 22534 29,8 23 9,5 1271 49,4 18156 30,1 3084 21,8 - - 
1966 25387 12,7 33 43,5 1822 43,4 20288 11,7 3244 5,2 - - 
1967 29592 16,6 53 60,6 1878 3,1 24036 18,5 3625 11,7 - - 
1968 39241 32,6 256 383,0 2287 21,8 31698 31,9 5000 37,9 - - 
1969 46604 18,8 220 -14,1 2466 7,8 37554 18,5 6364 27,3 - - 
1970 61365 31,7 319 45,0 (2)2883 16,9 46696 24,3 7315 14,9 4152 - 
1971 70195 14,4 245 -23,2 (2)2882 0 1 0 54057 15,8 8503 16,2 4508 8,0 

1972 68695 -2,1 183 -25,3 2796 -3,0 46540 -13,9 10237 20,4 8939 98,3 

1973'- 71924 4,7 221 20,8 3102 10,9 46565 0,1 9704 -5,2 12332 38,0 

1974 71579 -0,5 319 44,3 3092 -0,3 48313 3,8 9039 -6,9 10816 -12,3 

1975 (3)77668 8,5 480 50,5 (4)4447 43,8 (5) 	50072 3,6 11422 26,4 11197 3,5 
..... 

1976 79586 2,5 589 22,7 4786 7,6 51767 3,4 11783 3,2 10661 -4,8 

1977 81502 2,4 606 2,9 5623 17,5 52511 1,4 11695 -0,7 11067 3,8 

1978- 81088 -0,5 886 46,2 5645 0,4 51895 -1,2 10956 -6,3 11706 5,8 

1979 81436 0,4 1014 14,4 7136 26,4 49951 -3,8 11701 6,8 11634 -0,6 

1980 81187 -0,3 1087 7,2 7464 4,7 48015 -3,9 11712 0,1 12909 11,0 

Fti: DP-OEPLAN-SEC-GDF 

Nota: 	I - Brasilia foi considerada Plano Piloto nos levantarnentOs atg 1969. A partir de 1970 foi conside 

rada Regio AdministratiVa I - Brasilia. Engloba Os dados referentes a Norte, Sul, Peninsula T 
Adjacencias, Cruzeiro, IAPI, Guara I e II e Nucleo Bandeirante. 

II - No prirnrio, a partir de 1972,foi incluido o Rural por Regies 
e,a partir de 1974,nas Sub- 

-Regi6es. 
(1) 	Exc1udo o Ensino 

- 	- 
Prirnario do Nucleo Bandeirante, considerada cidade satelite por falta de 

dados. 	(2) A matricula do Jardirn de Infancia fol 	cumputada apenas no OF. 	(3) Incluida a 

E.C. 	do Torto corn 233 alunos. 	(4) Incluidos 48 alunos da E.C. 
do Torto. 	(5) Iricluidos 185 

alunosda E.0 do Torto. 
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Matricula na RA I - Brasilia - Rural 
Rede Oficial SEC/FEOF, 1960 - 80 

Ensi no 

Ano Total Geral 
Especial Pr 	19 Grau 29 Grau 	Supletivo 

NV 	I 	% NV NV NV NV NV 

1960 ... 	... - 	- 	- 	- •.• 	- - 	- 	- 
1961 ... 	...  
1962 ... 	... - 	- 	- 	- ... 	... 	- - 	- 	- 

- 	1963 ... 	... - 	- 	- 	- ... 	... 	- - 	- 	- 
1964 ... 	... - 	- 	- 	- ... 	... 	- - 	- 	- 
1965 ... 	...  
1966 ... 	... - 	- 	- 	- ... 	... 	- - 	- 	- 
1967 
1968 
1969 ... 	...  

-1970 ... 	...  
1971 
1972 1044 	... - 	- 	- 	- 1044... 	- - 	- 	- 
1973 989 	-5,3 - 	- 	- 	- 989 	-5,3 	- - 	- 	- 
1974 1177 	19,0 - 	- 	- 	- 1177 	19,0 	- - 	 - 
1975 1282 	8,9 - 	- 	- 	- 1282 	8,9 	- - 	- 	- 
1976 1455 	13,5 - 	- 	- 	- 1455 	13,5 	- - 	- 	- 
1977 1589 	9,2 - 	- 	- 	- 1589 	9,2 	- - 	- 	- 

- 	1978 1742 	9,6 - 	- 	- 	- 1742 	9,6 	- - 	- 	- 
1979 537 	-69,2 - 	- 	26 	- (1) 	511 	-70,7 	- - 	- 	- 
1980 579 	7,8 - 	- 	70 	170,0 509 	-0,4 	- - 	- 	- 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

- 	Nota: I- At 	1971 o Ensino Rural no foi distribuido por Cidades Sat1ites ou Regies Administrativas, 
A partir de 1972 foi 	incluido nas Regies e em 1974 nas Sub-Regiöes. 
(1) 	A 	EC DOM ORIONE passou para a zone urbana corn a denorninaco de Centro de Ensino Dam Orb 

ne. 



MatrTcuia na RA I - Norte, Sul, PenTnsula, AdjacnciaS e Cruzeiro 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960-80 

1 	 Ensino 

Ano 	Total Geral 	Especial 	Pr 19 Grau 	 29 Grau 	Supletivo 

r NP 	I 	NP 	{ 	 NP 	I 	NP 	 NP 	% 	NP 	I 

1960 	 3568 	- 	- 	- 	403 	- 	3099 	- 	66 	- 	- 	- 

1961 	 8218 	130,3 	... 	 ... 	 689 	71,0 	6772 	118,5 	757 1047,0 	- 	- 

1962 	 11942 	45,3 	25 	... 	794 	15,2 	9604 	
41,8 	1519 	100,7 	- 	- 

1963 	 12313 	3,1 	30 	20,0 	835 	5,2 	9426 	
-1,9 	2022 	33,1 	- 	- 

1964 	 14106 	14,6 	21 	-30,0 	851 	1,9 	10738 	
13,9 	2496 	23,4 	- 	- 

1965 	 16452 	16.6 	23 	9.5 	1271 	49,4 	12203 	
13,6 	2955 	18,4 	- 	- 

	

1966 .....20077 	22,0 	33 	43,5 	1822 	
43,4 	15195 	24,5 	3027 	2,4 	... 	 - 

	

1967 .....24232 	20,7 	53 	60,6 	
1878 	3,1 	18994 	25,0 	3307 	9,3 

	

1968 .....29222 	20,6 	256 	283,0 	
2287 	21,8 	22081 	16,3 	4598 	39,0 

	

1969 .....33708 	15,4 	220 	-14,1 	
2466 	7,8 	25285 	14,5 	5737 	24,8 

	

1970 .....38455 	14,1 	319 	45,0 	2883 	
16,9 	25673 	1,5 	6692 	16,6 	2888 

1971 .. 	43088 	12,0 	245 	-23,2 	2882 	0,0 	29267 	
14,0 	7725 	15,4 	2969 	2,8 

	

1972,  ......47126 	9,4 	183 	-25,3 	
2796 	-3,0 	31794 	8,6 	9027 	16,9 (1)3326 	12,0 

	

1973 ......50673 	7,5 	221 	20,8 	
3102 	10,9 	31433 	-1,1 	8165 	-9,5 	7752 	133,1 

1974 -i 	48132 	-5,0 	319 	44,3 	3092 	-0,3 	29901 	
-4,9 	6876 	-15,8 	7944 	2,5 

	

1975.i.. (2) 50052 	4,0 	480 	50,5 (3) 3508 
	13,5 (4)30146 	0 1 8 	8269 	20,3 	7649 	-3,7 

	

1976 ......50153 	0,2 	589 	22,7 	
3732 	6,4 	30142 	0.0 	8364 	1,1 	7326 	-4,2 

	

1977 .......51345 	2,4 	599 	1,7 	
4524 	21,2 	29926 	-0,7 	8338 	-0,3 	7958 	8,6 

	

1978 .....50453 	- 1.7 	818 	36 9 6 	4523 	0 1 0 	29117 	-2,7 	7685 	-7,8 	8310 	4,4 

	

1979 .....50708 	0,5 	957 	17,0 	
5646 	24,8 	27558 	-5,4 	8115 	5,6 	8432 	1,5 

	

52296 	3,1 (5)1006 	5,1 	6108 	8,2 	27337 	
-0,8 	7839 	-3,4 	10006 	18,7 

Fonte. DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I - A RAl 9 considerada Piano Photo nos levantarnentoS at 1969. II - A partir de 1975, no 	19 

Grau, excluida a RA VIII Paranog Urbano. 

(1) Exciurda a Fase II. (2) IncluTda a E.G. Torto (233 alunos) e E.R. Cebeca do Veado (66 alu- 
nos). (3) IncluTda a E.G. Torto corn 48 alunos. (4) IncluTdos 185 alunos da E.G. Torto 
e a E.R. Cabeça do Veado corn 66 alunos. (5) rncludos 81 alunos: 26 da Esc. de Pediatria e 
55 do Centro de Reabilitacao Sara Kubitschek (CRSK), em convnio coma FEDF. 
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MatrTcula na PA I - Sul e PenTnsula 

Rede Oficial SEC/FEOF, 1960 - 80 

Ensino 

Ano 	Total Geral 	Especial 	Pr6 19 Grau 	
Primir-io, Gina 	29 Grau 	Supletivo 
sial e 19 Gra7ul 

N9 	F 	i 	 N9 	I 	N9 	 N9 	 N9 

1960 	(1) 1068 	- 	- 	- 	403 	- 	(2) 599 	- 	66 	- 	- 	- 

1961 	(1) 2374 122,3 	- 	- 	689 	71,0 	(2) 928 	54,9 	757 1047,0 	- 	- 

1962 	 8308 250,0 	25 	- 	794 -15,2 	5970 543,3 	1519 	100,7 	- 	- 

1963 	 8796 	5,9 	30 	20,0 	835 	5,2 	5909 - 1,0 	2022 	33,1 	- 	- 

1964 	 10097 	14,8 	(3) 21 - 30,0 	717 -14,1 	6863 	16,1 	2496 	23,4 	- 	- 

1965 	 11503 	13,9 	(3) 23 	9,5 	867 	20,9 	7658 	11,6 	2955 	18,4 	- 	- 

1966 	 12771 	11,0 	33 	43,5 	1282 	47,9 	8429 	10,1 	3027 	2,4 	... 	 - 

1967 	 13331 	4,4 	(3) 53 	60,6 (3)1834 	43,1 	(4)8137 - 3,5 	3307 	9,3 	.. 

1968 	 18475 	38,6 	(3)250 	383,0 (3)2248 	22,6 	11373 	39,8 	4598 	39,0 	... 

-. - 	1969 	 21435 	16,0 	(3)220 - 14,1 (3)2419 	7,6 	13059 	14,8 	5737 	24,8 

1970 	 25797 	20,3 	(3)319 	45,0 	1893 -21,8 	15085 	15,5 	6261 	9,1 	2239 

1971 	 26675 	3,4 (3) 245 	-23,2 	1983 	4,8 	16239 	7,6 	6038 	-3,6 (5) 2170 - 3,1 

1972 	 28709 	7,6 	145 	-40,8 	2060 	3,9 	17339 	6,8 	7516 	24,5 (6) 1649 -24,0 

1973 	 29022 	1,1 (3) 221 	52,4 	2515 	22,1 	16069 - 7,3 	6130 	-18,4 	4087 147,8 

1974 	 26908 - 7,3 	319 	44,3 	2459 - 2,2 	14894 	7,3 	4554 	-24,1 	4582 .12,1 

1975 	(7)26999 	0,3 	370 	16,0 	2644 	7,5 (7)14690 - 1,4 	5054 	8,6 	4241 - 7,4 

1976 	 26735 - 1,0 	424 	14,6 	2756 	4,2 	14258 - 2,9 	4846 	-4,1 	4451 	5,0 

1977 	 26985 	0,9 	468 	10,4 	3107 	12,7 	13447 - 5,5 	4905 	1,2 	5058 	13,6 

1978 	 25264 - 6,4 	658 	40,6 	2857 - 7,7 	12676 - 5,7 	4741 	-3,3 	4322 -14,6 

1979 	 25183 - 0,3 	678 	3,0 	3404 	18,7 	11678 - 7,9 	4906 	3,5 	4517 	4,5 

1980 	 24568 - 2,5 	775 . 14,3 	3521 	3,5 	10562 - 9,6 	4642 	-E,4 	5068 	12,2 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

(1) ExcluTdo o Ensino Primrio, conutado apenas no total de Brasflia. (2) Ginasial. (3) IncluTda a 	Asa 
Norte. (4) No primario, exclui'da a Pencnsula Sul, computada em Adjacencias. (5) Supletivo. Primrio 

(6) Ease III. A Regio tI no foi distrlbuTda por Sub-Regies. (7) Inc1uda a E.R. Oabeca do Veado 	corn 

66 alunos. 

38 



MatrTcula na RA I Nrte 

Rede Oficial SEC/FEDI, 1960 - 80 

Ensino 

A 	
Totai Seral 	 p 	- 	Gina no 	 Especial 	Pr 10 Grau 	 29 Grau 	Suplet 

NO 	I % 	NO 	I 	NO 	% 	NO 	 NO 	 NO 

1960 	 ... 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	... 	 •.. 	 - 	 - 	 - 

1961 ... 	 ... 	 - 	 - 	 - 	 - 	
... 
	 ... 	 - 	 - 	 - 

1962 	 1638 ... 	 - 	- 	- 	1638 	...  

1963 	 2278 	39,1 	 - 	- 	2278 	39,1 	- 	- 	- 

1964 	 1676 	-26,4 	 134 	- 	1542 	-32,3 	- 	- 	- 

1965 	 1941 	15.8 	•, 	 173 	29,1 	1768 	14,7 	- 	- 	- 
1966 ..... 3211 	65,4 	... 	 .. 	 272 	57,2 	2939 	66,2 	- 	- 	- 

1967 ..... 4133 	28,7 	.., 	 ... 	(1) ... 	 .. 	4133 	40,6 	- 	- 

1968 ... 	 4363 	5,6 	... 	 •.. 	(1) . .. 	.. . 	4363 	5,6 	- 	- 

1969 ..... 4427 	1,5 	... 	 . ,. 	( 1) . .. 	.. 	4427 	1,5 	- 	- 

1970 ..... 6854 	54,8 	.. . 	 .. . 	 602 	... 	5821 	31,5 	431 

1971 ..... 9720 	41,8 	,,. 	 ... 	 674 	12,0 	7359 	26,4 	1687 	291,4 

1972 ..... 11267 	15,9 	38 	... 	 457 	-32,2 	8687 	18,0 	1232 	-27,0 (2) 853 

1973 ..... 13107 	16,3 	... 	 .,. 	 363 	-20,6 	9137 	5,2 	1455 	18,1 	2152 1 

1974 ..... 12601 	- 3,9 	- 	- 	340 	- 6,3 	8992 	- 1,6 	1561 	7,3 	1708 - 

1975 ..... (3) 3635 	8,2 	110 	... 	(4) 432 	27,1 (5) 9078 	1,0 	2296 	47,1 	1719 

1976 ..... 13824 	1,4 	165 	50,0 	473 	9,5 	9266 	2,1 	2302 	0,3 	1618 - 

1977 ..... 14643 	5,9 	131 	-20,6 	893 	88,8 	9545 	3,0 	2284 	- 0,8 	1790 

1978 ..... 14886 	1,7 	160 	22,1 	1146 	28,3 (6) 9317 	- 2,4 	1952 	-14,5 	2311 

1979 ..... 15007 	0,8 	238 	48,8 	1565 	36,6 (6) 8740 	- 6,2 	2187 	12,0 	2277 - 

1980 ..... 16428. 	9,5 	203. -14,7 	1927 	23,1 	9644 	10,3 	2163 	- 1,1 	2491 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

(1) Inclutdos no Sul e Peninsula. (2) Fase III. A fase II n3o foi distribuTda por Sub-Regies. (3) 
dos 233 alunos da E.C. Torto. (4) Incluidos 48 alunos da E.C. Torto. (5) IncluTdos 185 alunos 
Torto. (6) Excludos da E.C. Paranoã, 1079 alunos em 1978 e 1247 alunos em 1979. 



MatrTcula no Cruzeiro e SIA 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960-80 

I Ensino 

Ano Total Geral 
Especial Pr-19 Grau Primirio, Gina- 

29 Grau Supletivo 

N9 J% Nc' 	1% N? 1% Nc' N9j % Nc' 

1960 ... - - 	- - - .•. - - - - - 
1961 ... ..,  

1962 449 ... - 	- - - 449 ... - - - - 
1963 641 42,8 - 	- - - 641 42,8 - - - - 
1964 992 54.8 - 	- - - 992 54,8 - - - - 
1965 1781 79,5 - 	- 231 - 1550 56,2 - - - - 
1966 2104 18,1 - 	- 268 16,0 1836 18,5  
1967 2392 13,7 - 	- (2)... ... 2392 30,3 - - 
1968 (1) 	855 ... - 	- (2),., ... (3) 	855 ... - - 
1969 3326 ... - 	- (2)... .,. 3326 .. 	. - - 
1970 5804 74,5 - 	- 388 ... 4767 43,3 - - 649 
1971 6693 15,3 - 	- 255 -42,0 5669 18,9 - - 799 23,1 
1972 7150 6,8 - 	- 279 24,0 5768 1,7 279 - (4) 	824 3,1 
1973 8544 19.5 - 	- 224 -19,7 6227 8,0 580 107,9 1513 83,6 
1974 8623 0,9 - 	- 293 30,8 6015 - 3,4 661 14,0 1654 9,3 
1975 9418 9,2 - 	- 432 47,4 6378 6,0 919 39,0 1689 2,1 
1976 9594 1,9 - 	- 503 16,4 6618 3,8 1216 32,3 1257 -25,6 
197 9714 1,3 - 	- • 524 0,2 6934 4,8 1149 - 5,5 1110 -11,7 
1978 10303 6,0 - 	- 510 - 2,7 7124 2,7 992 -13,7 1677 51,1 
1979 10518 2,1 41 	- 677 32,7 7140 0,2 1022 3,0 1638 - 2,3 
1980 11300. .7,4 28 	-31,7 660 - 2,5 7131 - 	0,1 1034 1,2 2447 49,4 

Fonte: DP-DEPLAZ4-SEC-GDF 

Nota: 1- At& 19691 0 Cruzeiro 6 considerado Adjacncia do Piano Piloto 

II- InciuTdo o SIA, a partir de 1975 

(1) Ginaslal. (2) Inciudo no Plano Piloto. (3) Ginasial. 0 Primrio foi incluido no Piano Photo. 
(4) Fase III. A Fase II no foi distribuTda par Sub-Regies. 
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MatrTcul;a na R.A I - Guar5 I, II 

Rede Ofi:cial SEC/FEOF, 1960-80 

Ensino 

Ano 

} 
:::'- 

1960 - - - - - - - - - - 

1961 - - - - - - - - - 

1962 - - - - - - - - - - 

1963 
1964 - - - - - - - - - -  

1965 - - - - - - - - - - 

1966 - - - - - - - - - - 

1967 - - - - - - - - - 

1968 - - - - - - - - - - 

1969 
1970 

- 

6667 
- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 5995 - 
.. 

- 
- 

- 

1971 8574 28,6 - - - 
- 7336 

7599 
22,3 
3,6 

- 

400  
- 

1972 9080 
13002 

5,9 
43,2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 8778 15,5 858 80.6 3?' 
1973 
1974 17450 34;2 - - - 

- 13632 55,3 1592 83. K. 

1975 21250 21,8 - - 769 - 1509 10,7 2518 58,2 20- 

1976 22628 6,5 - - 881 14,6 1624 7, 7,6 2771 10,0 27 

1977 23075 2,0 - - 887 0,7 16952 4,3 2768 - 	 0,1 24 

1978 23476 
23119 

1,7 
1,5 

51 
32 

- 

-37,3 
848 
924 

- 	 4,4 
9,0 

17132 
1675' 

1,1 
- 	2,2 

2577 
2840 

- 	 6,cl 
10,2 

22 
25 

1979 
1980 21736 - 6,0 44 37,5 918 -0,7 15464 -7,7 3012 6,1 22 

Fonte: 	DP-DEPLAN-SE-G0F 

Note: I - Excluido o SIA 
(1) 	Excluida a 

a partir de 1975. 
Vase II que no foi 	distribuida nas Sub-Regiöes de Brasilia. 

- 



Matricula na RA I - Guari I 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 
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Total Geral 
Ano 

Nc 

1960 - - 

1961 - - 

1962 - - 

1963 - - 

1964 - - 

1965 - - 

1966 - - 

1967 - - 

1968 - - 

1969 - - 

1970 6667 - 

1971 8574 28,6 
1972 9080 5,9 
1973 13002 43,2 
1974 11760 -9,6 
1975 12439 5,8 
1976 ..... (1) 	13057 5,0 
1977 12957 -0,6 
1978 12546 -3 9 3 
1979 12819 2,2 
1980 12297 -4,1 

Especial 

N9 	1 

42 	- 
21 	-50,0 
27 	28,6  

Ensi no 

- 	I Prirnrio, Gina 

	

re 	9 Grau 	sial e 19 Gra7u 

N9 	 I N9 	j 

	

- 	- 	5996 	- 

	

- 	- 	7336 	22,3 

	

- 	- 	7599 	3,6 

	

- 	- 	8778 	15,5 

	

- 	- 	8676 	-1,2 

	

317 	- 	8698 	0,3 

	

324 	2,2 	9018 	3,7 

	

287 	-11,4 	9331 	3,5 

	

305 	6,3 	9337 	0,1 

	

• 475 	55,7 	9099 	-2,6 

	

523 	10,1 	8377 	-7,9 

29 Grau Supletivo 

119 119 

- - 671 - 

- - 1238 84,5 
480 - 1001 -19,1 
868 80,8 3356 235,3 
1281 47,6 1803 -46,3 
1886 47,2 1538 -14,7 
2321 23,1 (1)1394 -9,4 
2293 -1,2 1064 -23,7 
1680 -26,7 1182 11,1 
1932 15,0 1292 9,3 
2079 7,6 1291 -0,1 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I - ExcluTdo o SIA a partir de 1975. 

(1) ExcluTda a TelebrasTlia corn 221 alunos. 



Matricula na RA I - Guari II 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

Ano Total Geral Especial Pri lQGrau Su p letivo  

N9 I N9 N9 N9 	I N9 

1960 - - 	 - - 	 - - - - - - - - 

1961  
1962 - - 	 - - 	 - - - - - 

1963 	..... - - 	 - - 	 - - - - - - - - 

1964 	..... . - - 	 - - 	 - - - - - - - 

1965 	..... - - 	 - - 	 - - - - - - - - 

1966 	..... - - 	 - - 	 - - - - - - - 

1967  
1968 	...... - - 	 - - 	 - - - - - - 

1969 	..... - - 	 - - 	 - - - - - - - 

1970 	..... - - 	 - - 	 - - - - - - - 

1971 	..... - - 	 - - - - - 

1972  

1974 	....... 5690 
8811 

	

- 	 - 

	

54,9 	- 
- 	 - 

- 	 452 

1973  
- 

- 

4956 
6396 

- 

29,1 
311 
632 103,2 

423 
1331 

- 

214,7 
1975 	..... 
1976 (1) 	9571 8,6 	- - 	 557 23,2 7229 13,0 450 - 28,8 (1) 1335 0,3 

. 

1977 10100 5,5 	- - 	 600 7,7 7621 
7795 

5,4 
2,3 

475 
897 

5,9 
88,8 

1404 
1686 

5,2 
20,1 

1978 
1979 

10930 
10300 

	

8,2 	9 

	

- 5,8 	11 

	

- 	 .543 

	

22 9 2 	449 
- 9,5 
-17,3 7658 	- 1,8 902 1,2 1274 - 24,4 

1980 9439 - 8,4 	17 54,6 	395 -12,0 7087 	- 7,5 933 3,4 1007 - 21,0 

Fonte: DP-OEPLAN-SEC-GDF 

(1) Excluida a TelebrasTlia corn 221 	alunos. 
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S 

MatrTcula na RAI - Nc1eo Bandeirante 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

Ensino 

Especial Pri lQGrau Primirio, .29. Grau 1 	Supletivo Mo Total Geral 

NP NP NP I NP % NP I NP 	I 
1960  
1961 ... ... - 	- ..... - .... ... - - - 
1962 1055 . 	.. - 	- - - 1055  
1963 2265 114,7 - 	- - - 2265 114,7 - - - - 
1964 3252 43,6 - 	- - - 3217 42.0 35 - - - 
1965 ..... 6082 87,0 - 	- - - 5953 85,0 129 268,6 - - 
1966 ..... 5310 -12,7 - 	- - - 5093 -14,4 217 68,2 - 
1967 ..... 5360 0,9 - 	- - - 5042 -1,01 318 46,5 - - 
1968 ..... 10019 86,9 - 	- - - 9617 90 9 7 402 26,4 - - 
1969 ..... 12896 28,7 - 	- - - 12269 27,6 627 .  56,0 - 
1970 ..... 16243 26,0 - 	- - - 15027 22,5 623 -0,6 593 - 
1971 ..... 18533 14,1 - 	- - - 17454 16,2 778 24,9 301 -49,2 
1972 ...... 7599 -59,0 - 	- - - 6103 -65,0 730 -6,2 766 154,5 
1973 ..... 7260 -4,5 - 	- - - 5365 -12,1 671 -8,1 1224 59,8 
1974 5997 -17,4 - 	- - - 4780 -10,9 571 -14,9 646 -47,2 
1975 (2) 	6366 6,2 - 	- 220 - 	(2)4832 1,1 635 11,2 679 5,1 
1976 ..... 6805 6,9 - 	- 173 -21 9 4 5378 11,3; 648 2,0 606 -10,8 
1977 (2) 	7082 4,1 7 	- 212 22,5 	(2)5633 4,7 589 -9,1 641 5,8 
1978 ..... 7159 1,1 17 	142,9 274 29,3 5646 0,2 694 17,8 528 -17,5 
1979 ..... 7609 6,3 25 	47,1 566 -106,6 5636 -0,2 746 7,5 636 20,5 
1980 ..... 7155 -6,0 37 	48,0 438 -22,6 5214 -7,5 861 15,4 605 -4,9 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I 	Considerada Cidade Sat1ite nos levantamentos, ate 1969. 

(1) ExcluTda a Fase II, que neo foi distribuTda nas Sub-Regiees de Brasilia. Exciurda a Es- 
cola Rural Cabeca do Veado (66 alunos em 1975 e 61 alunos em 1977). 
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MatrTcula na PA II - Gama 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

- - Ensino 

Ano rotalGeral Especial Pr 	19 Grau .fj 29 Grau Supletivo 

- N9T(. % N9 NQ NQ 7 N9 N9 J 

1960 -- 	- - - - - - - - 
- 

- - - 
1961 
1962.-.----- 

- 	- 
1046- 	---- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1046 - 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1963 1428 36,5 - - - - 1428 36,5 - - - - 

1964 _2130 49,2 - - - - 2130 49,2 - - - - 

1965 4104 92,7 - - - - 4104 92,7 - - - - 

1966 ....... 5634 37,3 - - - - 5603 36,5 31 - - - 

1967 ....... .7001 24,3 - - 56 - 6861 22,5 84 171,0 - - 

1968 ..... 10005 42,9 - - 57 1,8 9768 42,4 180 114,3 - - 

1969 ....... 12109 21,0 - - 100 75,4 11580 18,6 429 138,3 - - 

1970 ....: 15836 30,8 - - (1)... ... 13365 15,4 493 14,9 1978 - 

1971 ..... 20773 31,2 - - (1)... ... 17983 34,6 845 71,4 1945 -1,7 

1972 ..-.': 25009 20,4 - - 182 ... 21810 21,3 1139 34,8 1878 -3,4 

1973 28456 13,8 - - 238 30,8 24013 10,1 1310 15,0 2895 54,2 

1974 ..' 28993 1,9 10 - 245 2,9 24691 .2,8 1426 8,9 2621 -9,5 

1975 - ...... 35976 24,1 11 10,0 2153 778,8 29139 18,0 2049 43,7 2624 0,1 

1976 ...::, 39785 10,6 15 36,4 1682 -21,9 33319 14,3 2336 14,0 2433 -7,3 

1977 .... 42882 7,8 38 153,3 2041 21,3 35950 7,9 2433 4,2 2420 -0,5 

1978 .... 43797 2,1 110 189,5 2479 21,5 36177 0,6 2593 6,6 2438 0,7 

1979 ... 46008 5,0 186 69,1 2901 17,0 37756 4,4 2839 9,5 2326 -4,6 

1980 45618 -0,9 154 -17,2 2788 -3,9 36398 -3,6 3619 27,5 2659 14,3 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I -ExcluTdos Os alunos da RA VII, Parano 	- Rural, em 1975 e 1975, 	19 Grau. 

No houve distribuiço das classes de Jardim de Infncia, por Regides. 
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MatrTcula na RA II - Gama - Rural 

Rede Oficial SEC/FEOF, 1960 - 80 

Ensino 

Ano 	
Total Geral 	Especial 	Pri 19 Grau 	Pi 	 29 Grau 

NP 	% 	NP 	 NP 	1 	NP 	 NP 

1960 ; 	 ... 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1961 	 •.. 	 - 	- 	 - 	 - 	- 
1962 	 .... 	••. 	- 	- 	- 	- 	 - 	- 
1963 	 •.• 	.•. 	 - 	- 	- 	 ... 	- 	- 
1964 	 ...  
1965 	 ...  
1966 	 ... 	•.• 	- 	 - 	- 	.,. 	... 	- 	- 
1967 	 ... 	... 	- 	- 	- 	- 	••. 	 - 	- 
1968 	 ... 	•.• 	- 	- 	- 	- 	 ... 	- 	- 
1969 	 ... 	...  
1970 	 ... 	••. 	- 	- 	- 	- 	 - 	- 
1971 ... 	... 	- 	- 	- 	- 	... 	.,. 	- 	- 
1972 ..... 475 	... 	- 	- 	- 	- 	475 	... 	- 	- 
1973 ..... 602 	26,7 	- 	- 	- 	- 	602 	26,7 	- 	- 
1974 ..... 703 	16.8 	- 	- 	- 	- 	703 	16,8 	- 	- 
1975 ..... 	711 	1,1 	- 	- 	- 	- 	711 	1,1 	- 	- 
1976 ..... 786 	10,6 	- 	- 	- 	- 	786 	10,6 	- 	- 
1977 ..... 935 	19,0 	- 	- 	- 	- 	935 	19,0 	- 	- 
1978 ..... 799 -14,6 	- 	- 	- 	- 	799 	-14,6 	- 	- 
1979 ..... 1021 	27,8 	- 	- 	- 	- 	1021 	27,8 	- 	- 
1980 ..... 1093 	7,1 	- 	- 	31 	- 	1062 	4,0 	- 	- 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I - Ati 1971 0 Ensino Rural era coniputado apenas no total do Distrito Federal, 

II- A partir de 1975 foram excluTdas as E R da RA VII - Parano. 

Supleti vo 

NP 	f '% 



MatrTcula na RA III - Taguatinga 

Reae Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

Ensino - 

Especial Pri 19 Grau 29  Grau Supletivo Ano 
Total Geral 

NP % NP NP 	I NP F NP NP 

1960  
1961 ..... (1) 	236 ... - - - - (1) 236 ... - - - - 
1962 -.:;-- 4549 ... - -- - - 4549  
1963 ..... 6939 52,7 - - - - 6761 48,6 178 - - - 

1964 ..... 10598 52,7 - - - - 10173 50,5 425 138,8 - - 
1965 ..... 13084 23,5 - - - - 12470 22,6 614 44,5 - - 

1966 ..... 15590 19,2 - - - - 14578 16,9 1012 64,8 .. 	. - 

1967 ..... 18749 20,3 - - 26 - 17322 18,8 1401 38,4 .. 

1968 ..... 22922 22,3 - - 30 15,4 20882 206 2010 43,5 

1969 ...;. 26537 15,8 - - 29 - 3,3 23758 13,8 2750 36,8 

1970 ...... 33228 25,2 - - (2)... ... 26459 11,4 2956 7,5 3813 

1971 ...... 35574 7,1 - - (2)... ... 28382 7,3 3619 22,4 3573 -6,3 

1972..... .. 54685 53,7 124 - - - 43496 53,3 5070 40,1 5995 57,8 

1973 . .. 58946 7,8 154 24,2 - - 45905 5,5 5373 6,0 7514 25,3 

1974 ....; 61870 5,0 US - 5,8 - - 50087 9,1 5171 - 3,8 6467 -13,9 

1975 .. ... 74594 20,6 217 49,7 1276 - 59908 19,6 7041 36,2 6152 - 4,9 

1976 ..... 82530 10,6 231 6,5 2317 81,6 66664 11,3 7712 9,5 5606 - 8,9 

1977 ..... 88828 7,6 252 9,1 2451 5,8 72144 8,2 8384 8,7 5597 - 0,2 

1978 ..... 96466 8,6 306 21,4 2773 13,1 79635 10,4 8485 1,2 5267 - 5,9 

1979 110405 14,5 469 53,3 5166 86,3 89139 11,9 9609 13,2 6022 14,3 

1980 .....- 124194 12,5 537 14,5 5855 13,3 100099 12,3 11241 17,0 6462 7,3 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I - No prjmrio esto incluTdos os dados relativos a Braz1ndia, de 1960 a 	1968. 

(1) Ginasial. 	0 primrio foi englobado no total de cidades s8t1ites. (2) As classes de Jardim 

de Infancia nao foram distribuTdas por Regies Administrativas. 
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Matricu1a na RA III - Taguatinga Norte, Sul e Rural 	(1) 

Rede Oficlal SEC/FEDF, 1960 - 80 

I Ensiño 
Geral 

Especial Pri 19 Grau 29 Grau Supietivo Ano LTotal 

N9 I N9 I N9 I N9 f 	S N9 S N9 

1960 ... ... - - - - (2) ... - - - - - 

1961 236 ... - - - - (3)236 ... - - - - 

1962 4549 .,. - - - - 4549 ... - - - - 

1963 6939 52,5 - - - - 6761 48,6 178 - - - 

1964 10598 52,7 - - - - 10173 50,5 425 138,8 - - 

1965 13084 23,5 - - - - 12470 22,6 614 44,5 - - 

1966 15590 19,2 - - - - 14578 16,9 1012 64,8 - - 

1967 18749 20,3 - - 26 - 17322 18,8 1401 38,4 - - 

1968 22922 22,3 - - 30 15,4 20882 20,6 2010 43,5 - - 

1969 26537 15,8 - - 29 -3,3 23758 13,8 2750 36,8 - - 

1970 33228 25,2 - - - - 26459 11,4 2956 7,5 3813 - 

1971 35574 7,1 - - - - 28382 7,3 3619 22,4 3573 -6,3 
1972 40825 14,8 124 - - - 30226 6,5 5070 40,1 5405 51,3 
1973 42463 4,0 154 24,2 - - 31209 3,3 5373 6,0 5727 6.0 
1974 41864 -1,4 145 -5,8 - - 32167 3,1 4927 - 8,3 4625 -19,2 
1975 48841 16,7 217 49,7 996 - 36386 13,1 6583 33,6 4659 0,7 
1976 51101 4,6 231 6,5 865 -13,2 38905 6,7 7067 7,4 4033 -13.4 
1977 53474 4,6 252 9,1 1096 26,7 40208 3,4 7752 9,7 4166 3.3 
1978 53862 0,7 306 21,4 1346 22,8 40711 1,3 7376 - 4,9 4123 -1,0 
1979 54929 2,0 360 17,6 1527 13,4 40754 1,1 7976 8,1 4312 4,6 
1980 53402 -2,8 369 2,5 2474 62,0 37187 - 8,8 8604 7,9 4768 10,6 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

(1) At9 1971, a Ensino Rural no foi distribucdo por Ci;dades Satiites ou Regies. (2) Em 1960 e 1961 a 
Primrio fol levantado do total de Cidade Sat1ite. (3) Ginasial. 

48 



MatrTcula na RA III - Taguatinga Norte e Sul (1) 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

- Ensino 

Total Geral Especial Pri 19 Grau 29 Grau Supletivo 

N9 N9 N9 N9 I 	% N9 N9 

1960 (2) 	... - - - - - (2)... - - - - - 
1961-...;.- -(3) 236 ... - - 	- - - (3)236 ... - - - - 

1962 ..... 4549 ... - - - - 4549 ... - - - - 
1963 ...... 6939 52,5 - - - - 6761 48,6 178 - - - 

1964 .... 10598 52,7 - - - - 10173 50,5 425 138,8 - - 

1965..:.. 13084 23,5 - - - - 12470 22,6 614 44,5 - - 

1966 .. 	 .. 15590 19,2 - - - - 14578 16,9 1012 64,8 - - 

1967..:.. 18749 20,3 - - 26 - 17322 18,8 1401 38,4 - - 

1968 ...... 22922 22,3 - - 30 15,4 20882 20,6 2010 43,5 - - 

1969 .... 26537 15,8 - - 29 -3,3 23758 13,8 2750 36,8 - - 

1970 ....... 33228 25,2 - - ... ... 

... 

26459 
28382 

11,4 
7,3 

2956 
3619 

7,5 
22,4 

3813 
3573 

- 
-6,3 

1971.. 
1972 ......... 

35574 
40037 

7,1 
12,5 

- 
124 

- 
- 

... 

- - 29438 3,7 5070 40,1 5405 51,3 

41636 4,0 154 24,2 - - 30382 3,2 5373 6,0 5727 6,0 

1974 ..:.\-- 40755 -2,1 145 -5,8 - - 31058 2,2 4927 -8,3 4625 -19,2 

1975 47946 17,6 217 49,7 996 - 35491 14,3 6583 33,6 4659 -0,7 

1976 ..:.. 50193 4,7 231 6,5 865 -13,2 37997 7,1 7067 7,4 4033 -13,4 

1977 .... 52555 4,7 252 9,1 1096 26,7 39289 3,4 7752 9,7 4166 3,3 

1978 .... 52899 0,7 306 21,4 -  1346 22,8 39748 1,2 7376 -4,9 4123 -1,0 

1979.... 53870 1,8 360 17,6 1527 13,4 39695 -0 1 1 7976 8,1 4312 4,6 

1980'...... 52287 -2,9 369 2,5 2474 62,0 36072 -9,1 8604 7,9 4768 10,6 

Fonte. DP-DEPLAN-SEC-GDF 

(1) ExcluTdo o Rural. 	(2) Em 1960 e 1961 o Primrio fol levantado sern distribuiço por Cidade Sat1ite. 

..,(3) Ginasial. 
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MatrTcula na RA III - Taguatinga, Rural 

• Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

I  Ensino 

Ano  
Total Geral Especial Pri 19 Grau Prim5rio, Gin2 	29 Grau Supletivo 

• •N91 %, NP 	1% NP 	% NP NP NP 

1960 ...  
1961 ... ... - 	 - - 	 - ... ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1962 ... ... - 	 - - 	 - ... ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1963 ... ". - 	 - - 	 - ... ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1964 ... ... - 

1965 ... ... - 

1966 ... ... - 	 - - 	 - ... ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1967 ... ... - 	 - - 	 - ... ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1968 ... .... - 	 - - 	 - ... ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1969 ... ... - 	 - - 	 - ... ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1970 ...  
1971 ... ... - 	 - - 	 - . 	 . 	 . ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1972 788 ... - 	 - - 	 - 788 ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1973 827 4,9 - 	 - - 	 - 827 4,9 	- 	- 	 - 	 - 

'- 	1974 1109 34,1 - 	 - - 	 - 1109 34,1 	- 	- 	 - 	 - 

1975 895 -19,3 - 	 - - 	 - 895 	- 19,3 	- 	- 	 - 	 - 

• 	 1976 908 1,5 - 	 - - 	 - (1)908 1,5 	- 	- 	 - 	 - 

1977 919 1,2 - 	 - - 	 - 919 1,2 	- 	- 	 - 	 - 

1978 963 4,8 - 	 - - 	 - 963 4,8 	- 	 - 	 - 	 - 

1979 1059 10,0 - 	 - - 	 - 1059 10,0 	- 	- 	 - 	 - 

1980 1115 5,3 - 	 - - 	 - 1115 5,3 	- 	 - 	 - 	 - 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: - I - At 1971 o Ensino Rural no foi 	distribuido por Cidades Satiites ou Regiôes. 

(1) lncluTdas  as 	ER 	lancadas no Complexo Escolar de Braz1ndia e excluTdas as pertencentes 
a RA II - Gama, 



Matricula Cei1ndia 

Rede Oficial SEC/FEOF, 1960 - 80 

- 	 Ertsino 	- 

Ano 	
Total G.eral 	

Especial 	Pri 19 Grau 29 Grau 	Supletivo 

NP 	 NP 	 NP 	 NP 	% 	NP 	 N9 

1960 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1961::: 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1962 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1963 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	= 	- 	- 	- 	- 	- 
1964 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1965 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1966 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1967 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1968 ..: 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1969 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
1970 	 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 

	

- 	 - 	 - 

1972 . .:. 	13860 	. . 	- 	- 	- 	- 	13270 	... 	 - 	 - ( 2) 590 	- 

1973 .. 	16483 	18,9 	- 	- 	- 	- 	14696 	10,7 	- 	- 	1787 

1974 ... 	20006 	21,4 	- 	- 	- 	- 	17920 	21 1 9 	244 	- 	1842 	3,1 

1975 . .; 	25753 	28,7 	- 	- 	280 	- 	23522 	31,3 	458 	87,7 	1493 	-19.0 

1976 ..: 	31429 	22,0 	 - 	1452 	418,6 	27759 	18,0 	645 	40,8 	1573 	5,4 

1977 . 	 35354 	12,5 	- 	- 	1355 	-6,7 	31936 	15,0 	632 	-2,0 	1431 	-9,0 

1978 .. 	42604 	20,5 	- 	- 	1427 	5,3 	38924 	21,9 	1109 	75,5 	1144 	-20,1 

1979 . .. 	55476 	30,2 	109 	- 	3639 	155,0 	48385 	24,3 	1633 	47,2 	1710 	49,5 

1980 ......70792 	27,6 	168 	54,1 	3381 	-7,1 	62912 	30,0 	2637 	61,5 	1694 	-0,9 

Fonte DP-DEPLAN-SEC-GDF 

(1) - As atividades escolares, segundo a documentaco existente, tiverarn ,nicio .acs o levantarnento da 
rnatrncula de 31/03/71. (2) Fase III. A fase II fol excluda par no ter sido distribuda por Sub- 

-Reg iöes. 
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MatrTcula na RA IV - Braz1ndia 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

I ,., 	 ns1no 

Especial I Pri 19Grau au  29 Grau Supletivo Ano 
Total Geral 

N9 N9 	I N9 N9 % 149 I N9 

1960...  

1962.., ... ... - 	 - - - ..• - - - - 

1963 ... .. ... - 	 - - - ... ... - - - - 

1964 ... ... ... - 	 - - - ... .•. - - - - 

1965 ... ... ...  
1966 ... ... ... - 	 - - - ... .• - - - - 

1967...  
1968... ... ... - 	 - - - ... ... - - 

1969 ... 1026 ... - 	 - - - 1026 . 	. 	. - - 

1970 ... 2069 101,7 - 	 - - - 1774 72,9 - - 295 
1971 ... 2579 24,6 - 	 - - - 2341 32,0 - - 238 -10,3 
1972 ... 3596 39,4 - 	 - - - 3335 42,5 31 - 230 -3,4 

• 	 1973 ,.. 4099 14,0 - 	 - - - 3691 10,7 89 187,1 319 38,7 
1974 ... 4244 3,5 - 	 - - - 3934 6,6 152 70,8 158 -50,5 
1975 .. 	. 5148 21,3 - 	 - 152 - 4446 13,0 250 64,5 300 89,9 
1976 .... 5627 9,3 - 	 - 	. 179 17,8 4845 9,0 301 20,4 302 0,7 
1977 ... 6148 9,3 - 	 - 246 37,4 5472 12,9 336 11,6 94 -68,9 
1978 ... 7201 17,1 - 	 - 458 86,2 5830 6,5 452 34,5 461 390,4 
1.979 ... 7357 2,2 24 	- 554 21,0 6028 3,4 490 8,4 261 -43,4 
1980 ... 7043 -4,3 24 	0,0 554 0,0 5794 -3 0 9 569 16,1 102 -60,9 

Fonte: DP-DEPLAN- SEC - GOF 

Nota: I- At 	1968 Os dados referentes ao Ensino Prinirio esto incluidos em Taguatinga. 
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MatrTcula na RA IV - BrazThndia - Rural 

Rede Oficlal SEC/FEDF, 1960 - 80 

Ensino 

Ano Total Geral Especial Pri 10 Grau 29 Grau Supletivo 

NO NO NO NO N9 	% NO 

1960 .. . 	 ..• - 	 - 	 - 	 - - 	 - 	 - 

1961 .............. ,..  
1962 
1963 
1964 ... 	. - 	 - 	 - 	 - . . . 	 ... 	- 	 - 	 - 	 - 

1965 ... - 	 - 	 - 	 - ... 	... 	- 	 - 	 - 	 - 

1966 ... 
1967 - 	 - 	 - 	 - ... 	... 	 - 	 - 	 - 

1968 
1969 ...  
1970 ... 
1971 ... - 	 - 	 - 	 - ... 	... 	- 	 - 	 - 	 - 

1972 132 - 	 - 	 - 	 - 132  
1973 ..;.: 248 	87,9 - 	 - 	 - 	 - 248 	37,9 	- 	- 	 - 	 - 

1974 220 	-11,3 - 	 - 	 - 220 	-11,3 	- 	- 	 - 	 - 

1975 255 	15,9 - 	 - 	 - 	 - 255 	15,9 	- 	- 	 - 	 - 

1976 278 	9,0 - 	 - 	 - 	 - 278 	9,0 	- 	- 	 - 	 - 

1977 273 	-1,8 - 	 - 	 - 	 - 273 	-1.8 	- 	- 	 - 	 - 

1978 329 	20,5 - 	 - 	 - 	 - 329 	20,5 	- 	- 	 - 	 - 

1979 342 	4,0 - 	 - 	 - 	 - 342 	4.0 	- 	- 	 - 	 - 

1980 362 	5,9 - 	 - 	 - 	 - 362 	5,9 	- 	- 	 - 	 - 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Note. 	I- AtE 1971 o Ensino Rural era computado apenas no total do Distrito Federal. 

II- A partir de 1972 o Ensino Rural 	fol incluTdo na Regio Administrative. 
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Mo 	
Total Geral 

NO 	j 

1960 ... - 

- 	 --1961 ..... 
1962 1387 
1963 1855 33,7 
1964 2995 61,5 
1965 4087 36,5 
1966 4751 16,2 
1967 6134 29,1 
1968 7198 17,3 
1969 9286 29,0 
1970 12579 35,5 
1971 14823 17,8 
1972 16919 14,1 
1973 17667 4,4 
1974 16170 - 8,5 
1975 (1) 	18808 16,3 
1976 20051 6,6 
1977 21085 5,2 
1978 21315 1,1 
1979 21901 2,7 
1980 21266 - 2,9 

MatrTcula na RA V - Sobradlntio 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 
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Ensi no 

Especial ri 10 Grau 20 Grau Supletivo 

NO NO NO NO NO 

- - - 
- 1387 . 	 . 	 . - - - - 

- - - 
- 1855 33,7 - - - - 

- - - 
- 2995 61,5 - - - - 

- - - 
- 4047 35,1 40 - - - 

- - - 
- 4686 15,8 65 62,5 - - 

- - - 
- 5943 26,8 191 193,8 - 

- - - 
- 6870 15,6 328 71,7 

- - - 
- 8692 26,5 594 81,1 

10027 15,4 765 28,8 1787 
11893 18,6 1046 36,7 1884 5,4 

18 - 209 ... 12884 8,3 1330 27,2 2478 31,5 
18 - 234 12,0 12855 - 0,2 1376 3,5 3184 28,5 
27 50,0 300 28,2 12740 - 0,9 1135 - 	 17,5 1968 - 	 38,2 
79 192,6 (2) 	827 175,7(3)14727 15,6 1468 29,3 1707 - 	 13,3 
63 - 	20,3. 888 7,4 (4)15605 6,0 1755 19,6 1740 1,9 
83 31,7 868 - 2,3 16081 3,2 2023 15,3 2030 16,7 

156 88,0 822 - 5,3 16105 0,2 2102 3,9 2130 4,9 
203 30,1 1081 31,5 15939 - 	 1,0 2562 21,9 2116 - 	 0 2 7 
196 - 3,5 1224 13,2 15092 - 5,3 2942 14,8 1812 - 	14,4 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I- Sobradinho foi considerada cidade sat1ite at6 1969; a partir de 1970, Regiio Administrativa V. 

II- IncluTdo o Ensino Rural, a partir de 1972. 

(1) ExcluTda a E.C. Torto, 233 alunos. (2) Excluida a E.C. Torto, 48 alunos. (3) ExcluTda 	a 
E.C. Torto, 185 alunos. (4) Exciuldos os alunos da RA VII - Paranoã Rural, no 19 Grau. 



Matricula na RA V - Sobradinho - Rural 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

Ano 	
Total Geral 	 p 	- 	GI a 

Especial 	Pr 19 Grau 	
5iai 	

Gra' 	29 Grau 	Supletivo 

.Y 	N9 	I 	N9 	 N9 	 N9 	 N9 

1960  
1961 	 - 	- - 	- 	- 	 - 
1962 	 ... 	... 	- 	- 	- 	- 	..• 	... 	- 	- 	- 	- 
1963 	 ••. 	,•. 	- 	- 	- 	- 	... 	... 	- 	 - 	- 
1964 ...... 	... 	.... 	- 	- 	- 	- 	... 	... 	- 	- 	- 	- 
1965 	 ... 	... 	- 	- 	- 	- 	... 	. . . 	 - 	- 	- 
1966 .....- 	... 	... 	- 	- 	- 	- 	•-• 	 - 	- 	- 	- 
1967 	 ... 	... 	- 	- 	- 	- 	... 	... 	- 	- 	- 	- 
1968 ...... 	... 	... 	- 	- 	- 	- 	...  
1969 	 ... 	... 	- 	- 	- 	- 	... 	... 	- 	- 	- 	- 
1970  
1971  
1972 ... .;:,. 	576. 	... 	- 	- 	- 	- 	570 	•.. 	- 	- 	- 	- 
1973 ....l 	68 	11,9 	- 	- 	- 	- 	638 	11,9 	- 	- 	- 	- 
1974 ..... 	' 	664. 	4,0 	- 	- 	- 	- 	664 	4,0 	- 	- 	- 
1975 ......- 	843 	27,0 	- 	- 	- 	- 	843 	27,0 	- 	- 	- 	- 
1976 ....... 	893 	5,9 	- 	- 	- 	- 	893 	5,9 	- 	- 	- 	- 
1977 	. -* 5 	910 	1,9 	- 	- 	- 	- 	910 	1,9 	- 	- 	- 	- 
1978 	 955 	5,0 	- 	- 	- 	- 	955 	5,0 	- 	- 	- 	- 
1979 ......... 1063 	11,3 	- 	- 	26 	- 	1037 	8,6 	- 	- 	- 	- 
1980 . ...?ó 	913- - 14,1 	- 	- 	•- 	- 	913 -12,0 	- 	- 	- 	- 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: '1- At 1971 0 Ensino Rural era coniputado apenas no total do Distrito Federal. 

II-Exc1udo, no 19 Grau, a ER da RA VII - Parano - Rural, a partir de 1976. 
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Matrcu1a na RA VI - Planaltina 

Rede Oficial SEC/FEDF,1960 - 80 

Ensino 

Ano Total Geral Especial Pri 19 Grau .fj 29 Grau Supletivo 

NO NO NO % NO NO I 	NO 

1960 ... - - 	- - - ...  

1961  (1) 	42  
1962 492 ... - 	- - - 492 ... - - - - 
1963 829 68,5 - 	- - - 829 68,5 - - - - 
1964 981 18,3 - 	- - - 958 15,6 23 - - - 
1965 1088 10,9 - 	- - - 1057 10,3 31 34,8 - - 
1966 .... 1259 15,7 - 	- - - 1211 14,6 48 54,8 - - 
1967 1446 14,9 - 	- - - 1407 16,2 39 -18 9 8 - - 
1968 2323 60,7 - 	- - - 2228 58,4 95 143,6 - - 
1969 .... 3008 29,5 - 	- - - 2831 27,1 177 86,3 - - 
1970 ... 4165 38,5 - 	- - - 3970 40,2 195 10,2 - - 
1971 4885 17,3 - 	- - - 4687 18,1 198 1,5 - - 
1972 7188 47,1 - 	- - - 6368 35,9 234 18,2 586 - 
1973 8461 17,7 - - - 6928 8,8 312 33.3 1221 108,4 
1974 9408 11,2 - 	- 90 - 7769 12,1 357 14,4 1192 -2,4 
1975 ..... (2)11155 18,6 - 	- 388 331,1 (2)8954 15,3 578 61,9 1235 3,6 
1976 ..... (3)12889 15,5 - 	- 875 125,5 10232 14,3 615 6,4 1167 -5,5 
1977 13907 8,5 - 	- 759 -13,3 11295 11,1 1189 93,3 664 -43,1 

• 	1978 14013 0 1 8 - 	- 375 -50,6 11852 4,9 1242 4,5 544 -18 9 1 
• 	1979 15151 8,1 10 	- 887 136,5 12432 4,9 1202 -3,2 620 14,0 

1980 14422 -4,8 17 	70,0 849 -4,3 12013 -3,4 864 -28,1 679 9,5 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

(1) Ginasial. 	0 prin 	rio foi incluTdo no total 	das cidades satglites. 	(2) Incluida a ER Palmeiras, 41 
alunos. 	(3) Inc1uida a ER Palmeiras, 40 alunos e a ER So Jose, 27 alunos. 

- 



Matricula na RA VII - Planaltina - Rural 

Rede Oficlal SEC/FEDF, 1960 - 80 

Ensino 

AnoJ: 	
i:ra1 	

Especial 	Pr 19 Grau 	 29 Grau 	Supletivo 

- 	T: 	.N9:]% 	N9% 	N9 	j% 	N9I 	 N9 	1% 1 	N91% 

1960  
- 	 - 	 - 	 ... 	... 	- 	 - 	 - 	 - 

1962 	 ... 	... 	- 	- 	- 	- 	 ... 	- 	- 	- 	- 
1963  

- 	 - 	 - 	 - 	 , 	 ••. 	- 	 - 	 - 	 - 

1965 .. .-.. 	... 	... 	- 	- 	- 	- 	 ... 	- 	- 	- 
1956  
1967 	 ... 	,.. 	- 	- 	- 	- 	... 	... 	- 	- 	- 	- 
1968 .. .. 	... 	... 	- 	- 	- 	- 	 ... 	- 	 - 	- 
1969 . ..'. 	... 	... 	- 	 - 	 - 	 - 	 .. 	- 	 - 	 - 	 - 

1970  
1971 	. . . 	... 	- 	- 	- 	- 
1972 ..- 	- 690 	... 	- 	- 	- 	- 	690  
1973 	 584 	-15,4 	- 	- 	- 	- 	584-15,4 	- 	- 	- 	- 
1974 . ... , 	678 	16,1 	- 	- 	- 	- 	678 	16,1 	- 	- 	- 	- 
1975 ... . 	(1) 733 	8,1 	- 	- 	- 	- 	(1)733 	8,1 	- 	- 	- 	- 
1976 . ..r. 	(2) 807 	10,1 	- 	- 	- 	- 	(2)807 	10,1 	- 	- 	- 
1977 .... 	887 	9,9 	- 	- 	- 	- 	887 	9,9 	- 	- 	- 	- 
1978 . ..'. 	916 	3,3 	- 	- 	- 	- 	916 	3,3 	- 	- 	- 	- 
1979 . .. 	1070 	16,8 	- 	- 	44 	- 	1026 	12,0 	- 	- 	- 	- 
1980 . .. 	1109 	3,6 	- 	- 	39 	- 	1070 	4.3 	- 	- 	- 	- 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

.Nota: I- At'1971,o Ensino Rural era cornputado apenas no total do OF. 

II- ExcltiTdas as ER da RA VIII - Jardim, lancadas no Complexo Escolar de Planaltina. 

(1) IncluTda a ER Palineiras, 41 alunos. (2) IncluTda a ER Palmeiras, 40 alunos, e ER So Jos&, 
27 alunos. 

C 

.. 	...-. 
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MatrTcula na RA VII - Parano 

Rede Oficial SEC/FEDF, 1960 - 80 

Ensi no 

Especial Prg 19 Grau 
Total Geral 

N9 N9 N9 N9 

: 

610 10,3 - 	 - - 	 - 	 610 10,3 
700 14,8 - 	 - - 	 - 	 700 14,8 
939 34,1 - 	 - - 	 - 	 (1)939 34,1 
1130 20,3 - - 	 - 	 (1)1130 20,3 
1442 27,6 - 	 - - 	 - 	 1442 27,6 
1475 2,3 - 	 - - 	 - 	 1475 2,3 
1624 10,1 22 	- - 	 - 	 1602 8,6 
381 -76,5 - 	 - - 	 - 	 381 -76,2 
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Ario 

1960 
--1961 
1962 
1963 
1964. 
1965 
1966 
1967 
1968. 

- 	1969. 
1970 
1971 

• 	 1972. 
1973 
1974 ..... 
1975 ..... 
1976 ...... 
1977 ..... 
1978 ..... 
1979 ..... 
1980 ..... 

29 Grau 
	

Supleti vo 

N9 
	

N9 	I 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I- Corn a criac3o dos Complexos Escolares, as tinidades de Ensino forarn distribi'fdas pelas seguintes 
regi6es: Brasilia Norte, urbano (1975 e 1976), Gama (1975 e 1976) e Sobradinho Rural (1976). 

Il- 0 Ensino Rural, a partir de 1972, foi distribuido por Regióes Adrninistrativas. 



MatrTcula naRA VII - Parano - Rural 

Rede OfIclal SEC/FEDE, 1960 - 80 

Ensi no 

 Gin 
Ano 	 Total Geral 	Especial 	Pr 19 Grau 	 29 Grau 	Supletivo 

N9 	 N9 	 N9 	 N9 	I 	N9 	S 	N9 	% 

1960 	 - 	- 	- 	- 	- 	 - 	- 	- 	 - 
1961 - - - - ... ... - - - - 
1962.:T'  
1963  
1964 ., .. - - - - .. . . - - - - 
1965  
1966 - - - - ... ... - - - - 
1967 - - - - . ... - - - - 
1968  
1969 . - - - - •.. .. - - - 
1970 	 - 	- 	- 	- 	... 	... 	-. 	- 	- 	- 
1971  
1972 ...' 	 183 	 - 	- 	- 	- 	183 	... 	 - 	 - 	 - 	 - 

1973 	 189 	3,3 	- 	- 	- 	- 	189 	3,3 	- 	- 	- 

1974 	 303 	60,3 	- 	- 	- 	- 	303 	60,3 	- 	- 	- 	- 
1975 	 313 	3,3 	- 	- 	- 	- 	313 	3,3 	- 	- 	- 	- 
1976 	 433 	38,3 	- 	- 	- 	- 	433 	38,3 	- 	- 	- 	- 

1977 	 363 	-16,2 	- 	- 	- 	- 	363 -16,2 	- 	- 	- 	- 
1978 	 361 	-0,6 	-• 	 - 	- 	- 	361 	-0,6 	- 	- 	- 	- 

1979 	 355 	-1,7 	- 	- 	- 	- 	355 	-1 7 - 	- 	- 	- 

1980 	 381 	7,3 	- 	- 	- 	- 	381 	7,3 	- 	- 	- 	- 

Fonte :DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I- At 1971,o Ensino Rural era coraputado apenas no total do Distrito Federal. 
A partir de 1972,0 Ensino Rural foi inclurdo na Regio. 	- 
0 ensino de 19 Grau, a partir de 1975, foi formado pela exclusáo das ER lancadas nos Complexos 
Escolares do Gania (1975 e 1976) e de Sobradinho (1976). 
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- 

MatrTcula na RA VIII - Jardini 

Rede Oficial SEC/FEOF, 160 - 80 

60 

Ensino 

Especial 	Pri 19 Grau 	
Primirio, Gina 	29 Grau 	 Supletivo 

NP 	 NP 	 NP 	 NP 	j 	 NP 	% 

- 	- 	- 	- 	478 	... 	- 	- 	- 	- 
- 	- 	- 	- 	339 	-29,1 	- 	- 	- 	- 
- 	- 	- 	- 	435 	28,3 	- 	- 	- 	- 
- 	- 	- 	- 	(1) 453 	4,1 	- 	- 	- - 
- 	- 	- 	- (2) 567 	25,2 	- 	- 	- 	- 
- 	- 	- 	- 	560 	-1,2 	- 	- 	- - 
- 	- 	- 	- 	639 	14,1 	- 	- 	- - 
- 	- 	17 	- 	611 	-44 	- 	- 	- 	- 
- 	- 	- 	- 	699 	14,4 	- 	-- 	- 	- 

Total Geral 
Ano 

NP 

- - 

1961 - - 

1962 - - 

1963 - - 

1964 - - 

1965 - - 

1966 - - 

1967 ... - 

1968 ..... 
1969 ..... 
1970 ..... 
1971 ...... 

-1972 478 
1973 339 -29,1 
1974 435 28,3 

1975 453 4,1 
1976 567 25,2 
1977 560 -1,2 
1978 639 14,1 

1979 628 -1,7 

1980 699 11,3 

Fonte: DP-DEPLAN-SEC-GDF 

Nota: I- A Regio s6 possul ensino rural. 

(1)ExcluTda a ER Palmeiras, 41 alunos, (2) ExcluTda a ER Palmeiras. 40 alunos e a ER S, Jose, 

27 alunos. 


